
       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

 
   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 
 
   Cláudia Lorenzon 

   Márcio Cristiano dos Santos 

   Patrícia Ducati 

   Silvia Schiedeck 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos  

do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul. 

 
 

Ano XXII – Nº 08 – AGOSTO/2011 
Publicado em 12 de setembro de 2011. 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

2 

Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Jesus Rosemar Borges 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Lenir Antonio Hannecker 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
 
Luciano Manfroi 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves 
Gilmar Luis Merlo 
Diretor de Administração 
Gilberto Luiz Putti 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Edson Carpes Camargo 
Diretor de Ensino 
Marcus André Kurtz Almança 
Diretora de Extensão 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor de Pesquisa e Inovação 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

Ordens de Serviço.............................................................................................................4 

Editais..............................................................................................................................11 

Retificação de Edital........................................................................................................13 

Portarias...........................................................................................................................14 

Propostas e Concessões de Diárias..................................................................................39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

4 

ORDENS DE SERVIÇO 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 028, DE 11 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o servidor Daniel de Moura, SIAPE nº 1868189, portador da Carteira 
Nacional de Habilitação nº 203391789, categoria “AB”, registro nº 00917501271, 
expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito- Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 
9.327/96, abaixo mencionado. 

 
Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuições, quando houver 
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo 
do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 029, DE 11 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão encarregada de realizar entrevista dos candidatos inscritos no 
processo Seletivo referente ao Edital nº 21, de 03 de 03/08/2011, para a área de Direito, 
no dia 16/08/2011, ás 14 horas, com Campus Bento Gonçalves: 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

5 

          - Lilian Molon 
          - André Zimmer 
          - Michelle Chagas de Farias 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 030, DE 17 DE AGOSTO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 
 
AUTORIZAR a servidora Marlova Benedetti, SIAPE nº 1678808, portadora da Carteira 
Nacional de Habilitação nº 820748006, categoria “B”, registro nº 02023762930, 
expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito - Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 
9.327/96, abaixo mencionado. 

 
Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuições, quando houver 
insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo 
do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 031, DE 29 DE AGOSTO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

6 

AUTORIZAR o servidor GELSON LAGNI SIAPE nº 1102364, portador da Carteira 
Nacional de Habilitação nº 046321624 Categoria “B”, registro nº 01685659708, 
expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º da Lei nº 
9.327/96, abaixo mencionado.  

 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuiçno exercício de suas próprias atribuiçno exercício de suas próprias atribuiçno exercício de suas próprias atribuiçõesõesõesões, quando houver 
insuficiência  de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo 
do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 032, DE 29 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o servidor DANIEL ANTONIO RATAJENSKI SIAPE nº 1105062, 
portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 423810925 Categoria “AB”, registro nº 
01829802706, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, 
a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º da Lei 
nº 9.327/96, abaixo mencionado.  
 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e nononono    exercícioexercícioexercícioexercício    dededede    suassuassuassuas    própriasprópriasprópriaspróprias    atribuiçõesatribuiçõesatribuiçõesatribuições, quando houver 
insuficiência  de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo 
do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

7 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 033, DE 29 DE AGOSTO DE 2011 
 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o servidor MARCOS JULIO TOEBE SIAPE nº 1213100, portador da 
Carteira Nacional de Habilitação nº 130580699 Categoria “AE”, registro nº 
02966744401, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, 
a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º da Lei 
nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuições, quando houver 
insuficiência  de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo 
do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 034, DE 29 DE AGOSTO DE 2011 
 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o servidor XISTO VICTOR MEZZACASA SIAPE nº 1213527, portador 
da Carteira Nacional de Habilitação nº 944708977 Categoria “AB”, registro nº  
00252281888, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, 
a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º da Lei 
nº 9.327/96, abaixo mencionado.  

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuições, quando houver 
insuficiência  de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

8 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo 
do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 035, DE 29 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o servidor LUIZ BALDUINO JULHÃO SIAPE nº 1213685, portador da 
Carteira Nacional de Habilitação nº 149966228 Categoria “C”, registro nº 
00664816571, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, 
a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º da Lei 
nº 9.327/96, abaixo mencionado.  

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuiçõesno exercício de suas próprias atribuições, quando houver 
insuficiência  de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 
carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo 
do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 036, DE 29 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 
                     
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a comissão 
encarregada de organizar a VII Mostra Técnica do Campus Bento Gonçalves do 
IFRS: 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

9 

 
COORDENAÇÃO GERAL : Marlova Benedetti 
 
COMISSÃO DE REGULAMENTO, INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E AVALI AÇÃO 
DOS TRABALHOS: Aneti Fernanda Ritzel, Daniel Bataglia, Denise Adelaide Gomes 
Elejalde, Diovane Freire Moterle, Lisiane Delai, Marcus André Kurtz Almança, Marina 
Wohlke Cyrillo, Gladis Maria Backes. 
 
COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO, LOGÍSTICA E CULTURA:  Ana Cláudia 
Kirchhof, Carolina Gheller Miguens, Diego Eduardo Lieban, Elizabethe Terezinha Pitt 
Giacomazzi, Gilberto Luiz Putti, Laura Zandonai Brancher, Rogério Tessari, Rosana 
Ceolin Meneghetti, Silvia Schiedeck, Susana Zandoná, Tatiane Pellin Cislaghi, Zelinda 
Anderle. 
 
COMISSÃO DE INFRA-ESTRUTURA:  Antonio Luis Romagna, Gilmar Luis Merlo, 
Jorge Zandonai, Marcos Dalmolin, Marcos Júlio Toebe, Miria Trentin Cargnin, Rodrigo 
Otávio Câmara Monteiro, Soeni Bellé, Xisto Victor Mezzacasa. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 037, DE 30 DE AGOSTO DE 2011 
 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria 520/2011, RESOLVE: 

 
 

AUTORIZAR o servidor DIOVANE FREIRE MOTERLE SIAPE nº 1803694, portador 
da Carteira Nacional de Habilitação nº 327120229 Categoria “B” , registro nº  
01358448551, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, 
a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º da Lei 
nº 9.327/96, abaixo mencionado.  
 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e nononono    exercícioexercícioexercícioexercício    dededede    suassuassuassuas    própriasprópriasprópriaspróprias    atribuiçõesatribuiçõesatribuiçõesatribuições, quando houver 
insuficiência  de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

10 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo 
do órgão ou entidade a que pertençam. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

11 

EDITAIS  
 

EDITAL Nº 021/2011, DE 03 DE AGOSTO DE 2011 
Processo Seletivo Simplificado 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Campus Bento Gonçalves, no uso de suas 
atribuições legais e, de acordo com o disposto na Lei Nº. 8.745/93 e alterações 
posteriores, torna público a abertura das inscrições para o Processo Seletivo 
Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto, 
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público. 

 

Vaga
s 

Carga 
horária 
semanal 

Área/Disciplina Requisito Exigido 

01 20 horas Introdução ao Direito, Direito 
Comercial e Direito 
Trabalhista, Contratos 
Comerciais, Gestão e 
Legislação 

Graduação em Direito 

Obs.: o professor deverá lecionar no campus Bento Gonçalves e no Núcleo Avançado de Feliz. 

 
TITULAÇÃO VB (R$) GEDBT 

(R$) 
RT (R$) TOTAL 

(R$) 
Graduação 557,51 978,95 - 1.536,46 
Aperfeiçoamento 557,51 978,95 52,19 1.588,65 
Especialização 557,51 978,95 109,50 1.645,96 
Mestrado 557,51 978,95 175,58 1.712,04 
Doutorado 557,51 978,95 596,02 2.132,48 

 
2 - DAS CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO: 
2.1 - Ser brasileiro nato ou naturalizado, nos termos da legislação em vigor, ou 
português com comprovada condição de igualdade e gozo dos direitos políticos. 
2.2 - Estar quite com as obrigações eleitorais para ambos os sexos, e com a situação 
militar aos candidatos do sexo masculino. 
2.3 - Habilitação em Curso Superior. 
2.4 - Não serão aceitas inscrições condicionais ou extemporâneas. Admitir-se-á, 
contudo, inscrição por procuração com poderes especiais, sendo apresentado o 
instrumento de mandato e fotocópia do documento de identidade do procurador. 
2.5 - Não poderão se candidatar ao Processo Seletivo Simplificado: 
2.6.2 - ocupantes de cargo efetivo, integrante das carreiras de magistério de que trata a 
Lei nº. 11.784/2008; 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

12 

2.6.3 - antes de decorridos vinte e quatro meses do encerramento de anterior contrato 
vinculado à lei nº. 8.745/93. 
 
3 - DAS INSCRIÇÕES: 
3.1 - Período: de 04/08/2011 a 09/08/2011.   
3.2 - Horário: das 08 h às 11 horas e das 14 h às 17 horas, nos dias úteis. 
3.3 - Local: Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos do Instituto 
Federal Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves - localizado na Av. Osvaldo 
Aranha, Nº. 540, em Bento Gonçalves - RS - Fone (54) 3455 3200 ou 3455 3250. 
3.4 - Documentação Necessária: 
-Original e cópia legível da Carteira de Identidade e CPF, se brasileiro; para 
estrangeiros, deverá ter visto permanente e apresentar cópia do Registro Nacional de 
Estrangeiro (RNE) e do CPF; 
-Original e cópia de comprovante de residência atualizado; 
- Curriculum Vitae documentado com original e fotocópia dos documentos. 
OBS.: A data de conclusão do curso que confere a titulação deverá ser igual ou anterior 
à data de entrega da documentação. 
 
4 - DO PROCESSO SELETIVO E AVALIAÇÃO: 
4.1 - O Processo Seletivo será constituído de análise do Curriculum Vitae (peso 5,0) e 
entrevista (peso 5,0). 
4.2 - O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 02(dois) anos, a 
contar da data de homologação do resultado no diário oficial da união. 
 
5 - DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO: 
5.1 - A entrevista dos candidatos inscritos será realizada no dia 10/08/2011 às 14h nas 
dependências do campus Bento Gonçalves. 
 
6 - DO RESULTADO: 

6.1 - O resultado do processo será divulgado por meio de Edital, na página do Instituto 
Federal Rio Grande do Sul na Internet: http://www.bento.ifrs.edu.br/ e nos murais do 
Campus Bento Gonçalves. 

 
7 - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo Simplificado. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves  
Portaria 360/2010 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

13 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 021/2011, DE  03 DE AGOSTO DE 2011. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 

PROFESSOR SUBSTITUTO 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, integrante da estrutura do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93 e Medida 
Provisória nº 525, de 14/02/2011, publicada no DOU de 15/02/2011, torna pública a 
retificação do  Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor 
substituto nº 149 de 03 de Agosto de 2011, publicado em 04/08/2011 na seção 3 página 
59. 
 
Onde se lê:  
3 - DAS INSCRIÇÕES: 
3.1 - Período: de 04/08/2011 a 09/08/2011 
 
Leia-se :  
3 - DAS INSCRIÇÕES: 
3.1 - Período: de 04/08/2011 a 15/08/2011 
 
Onde se lê:  
5 - DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO: 
5.1 - A entrevista dos candidatos inscritos será realizada no dia 10/08/2011 às 14h nas 
dependências do campus Bento Gonçalves. 
 
Leia-se :  
5 - DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO: 
5.1 - A entrevista dos candidatos inscritos será realizada no dia 16/08/2011 às 14h nas 
dependências do campus Bento Gonçalves. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 360/2010 

 
 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

14 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 213, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CARLOS VALCIR SANTOS 
POLTOZI, CPF 10236004927, matricula 1103267, cargo VIGILANTE, de NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:409, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:410, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 27JUL2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 
 

PORTARIA Nº 214, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) DANIELA TREMARIN, CPF 
50684175053, matricula 1102356, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de  
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:409, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:410, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 24JUL2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 215, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

15 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) GELSON LAGNI, CPF 68036337053, 
matricula 1102364, cargo MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA, de 
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:209, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:210, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 24JUL2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 217, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) GINA MIKOWAISKI VALENT, CPF 
59331291000, matricula 0358136, cargo TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:111, para NIVEL:NS 
CLASSE:E PADRAO:112, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 20MAR2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 218, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) GRAZIELA GUIMARAES, CPF 
68930046053, matricula 1761332, cargo PEDAGOGA, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:101, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:102, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 29JUL2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

16 

PORTARIA Nº 219, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) IONARA LEITES POZZA, CPF 
46902490082, matricula 1105052, cargo NUTRICIONISTA, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:409, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:410, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26JUL2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 220, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) LUIZ VICENTE KOCHE VIEIRA, 
CPF 35151447149, matricula 0001198, cargo AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:214, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:215, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01FEV2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 221, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) MARIO MARZARI, CPF 
43772919049, matricula 1102941, cargo TECNÓLOGO EM COOPERATIVISMO, de 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:209, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:210, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25JUL2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

17 

PORTARIA Nº 222, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) SUSANA ZANDONA, CPF 
58195866034, matricula 1103088, cargo PSICÓLOGA, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:409, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:410, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26JUL2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 223, DE 08 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) VERONICA CARVALHO, CPF 
47505591053, matricula 1103099, cargo TELEFONISTA, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:309, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:310, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26JUL2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 224, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LUIZ VICENTE KOCHE VIEIRA, CPF 
35151447149, matricula 0001198, cargo AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:214, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:215, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01FEV2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

18 

PORTARIA Nº 225, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ADRIANO NOBLE CASTILHO, CPF 
71373977000, matricula 0274738, cargo TELEFONISTA, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:410, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:411, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02JUL2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 226, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) SIRLEI  BORTOLINI, CPF 
35436824072, matricula 0049073, cargo TÉCNICA EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:413, para NIVEL:NS 
CLASSE:E PADRAO:414, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 02JUL2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 227, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CAROLINE POLETTO, CPF 
00396393047, matricula 1756410, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:102, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01AGO2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

19 

 
PORTARIA Nº 228, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CLARISSA GRACIOLI CAMFIELD, 
CPF 97729876000, matricula 1613062, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
PADRAO:02, para CLASSE:D3 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01AGO2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 229, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) EVERALDO CARNIEL, CPF 
81041365004, matricula 1757383, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:102, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01AGO2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 230, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) GILSON SEBASTIAO DERETTI 
JUNIOR, CPF 97372900034, matricula 1756255, cargo ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:101, para NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:102, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 01AGO2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

20 

PORTARIA Nº 231, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) GISELE NAVARINI CINI, CPF 
00100350011, matricula 1758725, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:102, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01AGO2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 233, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) PATRICIA DUCATI, CPF 
00064156010, matricula 1758580, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:102, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01AGO2011. 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 

PORTARIA Nº 236, DE 05 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) EDER TONDO, CPF 91883458072, 
matricula 1644721, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:203, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01AGO2011. 

 
 Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

21 

PORTARIA Nº 238, DE 08 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1608997 
MICHELLE CHAGAS 

DE FARIAS 
PROFESSOR DE EBTT 23000.125241.2008-21 APROVADO 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 
 

PORTARIA Nº 239, DE 08 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1522811 
FABIANE CRISTINA 

BRAND 
PROFESSOR DE EBTT 23000.125542.2008-55 APROVADO 

 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

22 

PORTARIA Nº 240, DE 08 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 
 
 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1602040 
JURACIARA 
PAGANELLA 

PEIXOTO 

TÉCNICA EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
23000.125554.20008-80 APROVADO 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 241, DE 10 DE AGOSTO DE 2011 
 

EXONERAR a servidora SOENI BELLÉ, Professora de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1313978, do Cargo de Diretora da Diretoria de 
Extensão, código CD-0004, a partir de 08/08/2011. 

 
PORTARIA Nº 242, DE 10 DE AGOSTO DE 2011 

 
DISPENSAR o servidor MARCUS ANDRÉ KURTZ ALMANÇA, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1806059, da Função de Chefe da 
Seção de Projetos e Convênios, código FG-0005, a partir de 08/08/2011. 

 
PORTARIA Nº 243, DE 10 DE AGOSTO DE 2011 

 
NOMEAR o servidor MARCUS ANDRÉ KURTZ ALMANÇA, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1806059, para o Cargo de Diretor 
da Diretoria de Extensão, código CD-0004, a partir de 08/08/2011. 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

23 

PORTARIA Nº 244, DE 10 DE AGOSTO DE 2011 
  

EXONERAR o servidor LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1608997, do Cargo de Diretor da 
Diretoria de Desenvolvimento Institucional, código CD-0004, a partir de 08/08/2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 245, DE 10 DE AGOSTO DE 2011 
 

DISPENSAR o servidor GILBERTO LUIZ PUTTI, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1616518, da Função de Coordenador de 
Cursos Fora da Sede, código FG-0004, a partir de 08/08/2011. 
 

 
PORTARIA Nº 246, DE 10 DE AGOSTO DE 2011 

 

NOMEAR o servidor GILBERTO LUIZ PUTI, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1616518, para o Cargo de Diretor da Diretoria de 
Desenvolvimento Institucional, código CD-0004, a partir de 08/08/2011. 

 

 

PORTARIA Nº 247, DE 10 DE AGOSTO DE 2011 
 

EXONERAR  a servidora LEANE MARIA FILIPETTO, Professora de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1211905, do Cargo de Diretora da Diretoria 
de Ensino, código CD-0003, a partir de 08/08/2011. 

 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

24 

PORTARIA Nº 248, DE 10 DE AGOSTO DE 2011 
 
NOMEAR o servidor EDSON CARPES CAMARGO, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1799163, para o Cargo de Diretor da 
Diretoria de Ensino, código CD-0003, a partir de 08/08/2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 249, DE 10 DE AGOSTO DE 2011 

 
DISPENSAR o servidor ADRIANO NOBLE CASTILHO, Telefonista, Matrícula 
SIAPE nº 0274738, da Função de Chefe de Gabinete, código FG-0001, a partir de 
08/08/2011. 

 
PORTARIA Nº 250, DE 10 DE AGOSTO DE 2011 

 

DISPENSAR a servidora PATRICIA DUCATI, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 1758580, Da Função de Secretária de Gabinete, código FG-0004, a 
partir de. 08/08/2011. 

 
PORTARIA Nº 251, DE 10 DE AGOSTO DE 2011 

 
DESIGNAR a servidora PATRICIA DUCATI, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 1758580, para a Função de Chefe de Gabinete, código FG-0001, a partir de 
08/08/2011. 

 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

25 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 252, DE 11 DE AGOSTO DE 2011 
 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) LÚCIA DE MORAES BATISTA, CPF 
95069577034, matricula 1378713, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
PADRAO:02, para CLASSE:D3 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01JUL2011. 
 
ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ADROVANE MARQUES KADE, CPF 
64747328068, matricula 1629080, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
PADRAO:02, para CLASSE:D3 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 28JUL2011. 
 
ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) DANIEL MARTINS AYUB, CPF 
59487330097, matricula 1644995, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
PADRAO:02, para CLASSE:D3 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 31JUL2011. 
 
ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) DELAIR BAVARESCO, CPF 
97679305072, matricula 1608975, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
PADRAO:02, para CLASSE:D3 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 11AGO2011. 
 
ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) FABIANE CRISTINA BRAND, CPF 
69607036034, matricula 1522811, cargo PROFESSOR DE EBTT, de CLASSE:D3 
PADRAO:02, para CLASSE:D3 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 11AGO2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

26 

 
 

PORTARIA Nº 253, DE 11 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) DANIEL ANTONIO RATAJENSKI, 
CPF 89995236087, matricula 1105062, cargo MARCENEIRO, de NIVEL:NA 
CLASSE:B PADRAO:409, para NIVEL:NA CLASSE:B PADRAO:410, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 06AGO2011. 
 
ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CLAUDIO DA SILVA GOEBEL, CPF 
37768760000, matricula 1586995, cargo ENGENHEIRO, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:202, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:203, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 08AGO2011. 
 
ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) REMI MARIA POSSAMAI, CPF 
10571906087, matricula 1106690, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:409, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:410, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 09AGO2011. 
 
ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) SILVIA SCHIEDECK, CPF 
48892009087, matricula 1760729, cargo PRODUTORA CULTURAL, de NIVEL:NS 
CLASSE:E PADRAO:101, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:102, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 09AGO2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

27 

 
 

PORTARIA Nº 254, DE 12 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GILBERTO LUIZ PUTTI, CPF 
89321138900, matricula 1616518, cargo PROFESSOR DE EBTT, CLASSE:D3 
PADRAO:02, para CLASSE:D3 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01JUL2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 255, DE 12 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 

 
 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1613062 
CLARISSA GRACIOLI 

CAMFIELD 
PROFESSOR DE EBTT 23000.125532.2008-10 APROVADO 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 

 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

28 

PORTARIA Nº 256, DE 12 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) IVAN PRÁ, CPF 69571228087, 
matricula 1644994, cargo PROFESSOR DE EBTT, CLASSE:D2 PADRAO:02, para 
CLASSE:D2 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 28JUL2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 257, DE 12 DE AGOSTO DE 2011 
 
EXONERAR a servidora LILIAN CARLA MOLON, PEDAGOGA, Matrícula SIAPE 
nº 1665819, do Cargo de Chefia do Departamento de Ensino Médio e Técnico, código 
CD-0004, a partir de 08/08/2011. 
 

 
PORTARIA Nº 258, DE 12 DE AGOSTO DE 2011 

 

DISPENSAR a servidora ADRIANA ROMERO LOPES, TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, Matrícula SIAPE nº 1813413, da Função de Coordenadora de 
Ensino Médio e Técnico, código FG-0003, a partir de 08/08/2011. 

 

PORTARIA Nº 259, DE 12 DE AGOSTO DE 2011 
 

NOMEAR a servidora LEANE MARIA FILIPETTO, Professora de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1211905, para o Cargo de Chefia do 
Departamento de Ensino Médio e Técnico, código CD-0004, a partir de 08/08/2011. 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

29 

PORTARIA Nº 260, DE 12 DE AGOSTO DE 2011 
 
DESIGNAR a servidora LILIAN CARLA MOLON, PEDAGOGA, Matrícula SIAPE nº 
1665819, para a Função de Coordenadora de Ensino Médio e Técnico, código FG-0003, 
a partir de 08/08/2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 261, DE 15 DE AGOSTO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
NOMEAR GILBERTO LUIZ PUTTI , matrícula SIAPE n° 1616518, para exercer a 
função de Diretor – Geral do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, nos impedimentos legais e 
eventuais do Titular – Código CD-002, a partir de 08 de agosto de 2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 262, DE 15 DE AGOSTO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor GILBERTO LUIZ PUTTI , Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1616518, para exercer a função de 
ORDENADOR DE DESPESAS nos afastamentos e impedimentos legais e eventuais 
do Diretor-Geral do Campus Bento Gonçalves do IFRS, a partir de 08 de agosto de 
2011. 

 Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

30 

PORTARIA Nº 263, DE 15 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório dos Servidores abaixo relacionados: 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1576497 
SIMONE BERTAZZO 

ROSSATO 
PROFESSOR DE EBTT 23000.087843.2007-92 APROVADO 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1645835 
CARINA FIOR 
POSTINGHER 

BALZAN 
PROFESSOR DE EBTT 23000.125530.2008-21 APROVADO 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1650886 FERNANDO BRUSCHI 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
23000.125546.2008-33 APROVADO 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1669172 DANIELE GOMES 
ASSISTENTE DE 

ALUNOS 
23000.087802.2009-68 APROVADO 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1629080 
ADROVANE 

MARQUES KADE 
PROFESSOR DE EBTT 23000.125526.2008-62 APROVADO 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 

 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

31 

 
PORTARIA Nº 264, DE 15 DE AGOSTO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório dos Servidores abaixo relacionados: 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1592355 
FERNANDO ANGELO 
PANCOTTO JUNIOR 

TÉCNICO EM 
ALIMENTOS E 
LATICÍNIOS 

23000.125545.2008 APROVADO 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1660258 VEJANE GAELZER PROFESSOR DE EBTT 23360.000428.2011-21 APROVADO 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1644995 
DANIEL MARTINS 

AYUB 
PROFESSOR DE EBTT 23000.125575.2008-03 APROVADO 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1378713 
LÚCIA DE MORAES 

BATISTA 
PROFESSOR DE EBTT 23000.125556.2008-79 APROVADO 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1562847 
JULIANO 

GARAVAGLIA 
PROFESSOR DE EBTT 23000.125553.2008-35 APROVADO 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1608975 DELAIR BAVARESCO PROFESSOR DE EBTT 23000.125535.2008-53 APROVADO 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

32 

PORTARIA Nº 265, DE 15 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora ADRIANA ROMERO LOPES, TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, Matrícula SIAPE nº 1813413, para a Função de Secretária de 
Gabinete, código FG-0004, a partir de 08/08/2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 266, DE 16 DE AGOSTO DE 2011 

 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) AMANDA FISS RODRIGUES E 
SILVA, CPF 96337230000, matricula 1443667, cargo TÉCNICO EM ALIMENTOS E 
LATICÍNIOS, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
11AGO2011. 
 
ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) GILMAR LUIS MERLO, CPF 
57290040015, matricula 1111187, cargo MECANICO, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:411, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:411, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 13AGO2011. 
 
ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) FERNANDO CAVALHEIRO DA 
SILVA, CPF 62079166034, matricula 1647391, cargo ADMINISTRADOR, de 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:102, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:103, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14AGO2011. 
 
ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) DELSON LUIZ COSTA, CPF 
39614514000, matricula 0086927, cargo TÉCNICO ADMINISTRATIVO, de 
NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:315, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:316, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 17MAI2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

33 

PORTARIA Nº 267, DE 16 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) JULIANO GARAVAGLIA, CPF 
96517239049, matricula 1562847, cargo PROFESSOR DE EBTT, CLASSE:D3 
PADRAO:02, para CLASSE:D3 PADRAO:03, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14AGO2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 268, DE 17 DE AGOSTO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
DELEGAR competência ao Diretor-Geral e ao responsável pelo Setor de Registros 
Escolares do Campus Avançado de Farroupilha para proceder à assinatura e ao registro 
de seus diplomas e históricos escolares de cursos técnicos no próprio Campus 
Avançado.  

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves IFRS 
Portaria 520/2011 

 
PORTARIA Nº 269, DE 17 DE AGOSTO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
DELEGAR competência ao Diretor-Geral e ao responsável pelo Setor de Registros 
Escolares do Campus Avançado de Feliz para proceder à assinatura e ao registro de seus 
diplomas e históricos escolares de cursos técnicos no próprio Campus Avançado.  
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

34 

PORTARIA Nº 270, DE 18 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE:  

HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório dos Servidores abaixo relacionados: 
 
 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1616518 
GILBERTO LUIZ 

PUTTI 
PROFESSOR DE EBTT 23000.152548.2008-22 APROVADO 

 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1637735 
ORLANDO BARBIERI 

BELLOLI 

TÉCNICO EM 
ALIMENTOS E 
LATICÍNIOS 

23000.125563.2008-71 APROVADO 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 

PORTARIA Nº 271, DE 18 DE AGOSTO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011 - RESOLVE: 

CONCEDER 15% de Incentivo à Qualificação para a servidora MILENE MECCA 
HANNECKER a partir de 16 de Maio de 2011. 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 272, DE 19 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 93, de 03 de março de 2011; 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

35 

 
II - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE)  
 
III - A Comissão será presidida pelo titular e nos impedimentos legais deste pelo seu 
suplente. 
 

Marcus André Kurtz Almança (Titular) 
Marina Wöhlke Cyrillo (Suplente) 
Ana Cláudia Kirchhof 
Carina Fior Postingher Balzan 
Daniel Martins Ayub 
Eduardo Pinheiro de Freitas 
Gilberto Luiz Putti 
Gilmar Luis Merlo 
Leane Maria Filipetto 
Luciana Pereira Bernd 
Luis Henrique Ramos Camfield  
Michelle Chagas de Farias 

            Rudinei Müller 
            Soeni Bellé 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves IFRS 
Portaria 520/2011 

 
 

PORTARIA Nº 273, DE 26 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
TORNAR sem efeito a Portaria nº 243 de 21 de dezembro de 2010. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

36 

 
PORTARIA Nº 274, DE 26 DE AGOSTO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Logística do IFRS – Campus Bento 
Gonçalves. 
 
FABIANE CRISTINA BRAND - Presidente 
DANIEL BATTAGLIA 
LEANE MARIA FILIPETTO 
LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD 
MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS 
FABRICIO SOBROSA AFFELDT 
TATIANE PELLIN CISLAGHI – Suplente 
CLARISSA GRACIOLI CAMFIELD- Suplente 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 275, DE 26 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
TORNAR sem efeito a Portaria nº 108 de 21 de março de 2011. 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 
 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

37 

 
 
 

PORTARIA Nº 276, DE 26 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 520/2011, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍST ICA  do 
IFRS - Campus Bento Gonçalves. 
 

� CORPO DOCENTE 
 

FABIANE CRISTINA BRAND  - Coordenadora 
DANIEL BATTAGLIA 
FABRICIO SOBROSA AFFELDT 
LEANE MARIA FILIPETTO 
MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS   
LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD- Suplente 
LUIS HENRIQUE GULARTE FERREIRA  - Suplente 
 

� CORPO DISCENTE 
  
ANDERSON DALL AGNOL 
IVORLAN AMARAL DE FARIAS  - Suplente 
  

� CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
 GISELE MION GUGEL 
ADRIANA PANCOTTO  - Suplente 
 

Luciano Manfroi 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves 
Portaria 520/2011 

 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

38 

 
 

PORTARIA Nº 277, DE 29 DE AGOSTO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 
 
 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1660257 
GILBERTO CARLOS 

THOMAS 
PROFESSOR DE EBTT 23360.000432.2011-98 APROVADO 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves 

Portaria 520/2011 
 

 
PORTARIA Nº 278, DE 29 DE AGOSTO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 520/2011, RESOLVE: 

  
HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do Servidor abaixo relacionado: 

 
 

MATRÍCULA  NOME CARGO PROCESSO RESULTADO 

1306033 
RAQUEL LORENSINI 

ALBERTI 
PROFESSOR DE EBTT 23000.087852.2007-83 APROVADO 

 
Luciano Manfroi 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves IFRS 

Portaria 520/2011 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

39 

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 
 

Diretoria de Administração e Planejamento  
Período Solicitado : 01/08/2011   à   31/08/2011   
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  08/08/2011    à   08/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001552/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir servidor para realizar perícia médica em Porto Alegre, RS.   
 
Diretoria de Desenvolvimento Institucional  
Nome       :  UBIRATA ESCOBAR NUNES   
Período da Viagem   :  19/08/2011    à   19/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001688/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   
Descrição   :  Participar de reunião da CPA - Comissão Própria de Avaliação do IFRS 
no Campus Porto Alegre - IFRS para aprovação do Programa de Avaliação Institucional 
do IFRS, Definição do Calendário de Autoavaliação e Definição dos processos de 
autoavaliação.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  GLEISON SAMUEL DO NASCIMENTO   
Período da Viagem   :  24/08/2011    à   24/08/2011   
Destino   :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre   
Número da Requisição   :  001605/11   
Valor das Diárias (R$)  :  193,28   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar de reunião para entrega do projeto ASES no dia 24 de agosto 
representando o Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Especiais do 
IFRS - Campus Bento Gonçalves, onde serão apresentados os resultados obtidos 
durante a execução do projeto.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  MAURICIO COVOLAN ROSITO   
Período da Viagem   :  23/08/2011    à   24/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001604/11   
Valor das Diárias (R$)  :  403,66   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

40 

Descrição   :  Participar de reunião nos dias 23 e 24 de agosto representando o projeto 
de Acessibilidade Virtual, núcleo do IFRS - Campus Bento Gonçalves, onde serão 
apresentados o sistema BRH Acessível e os resultados da parceria realizada com o 
MPOG.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  18/08/2011    à   18/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001683/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Coleta de três equipamentos de panificação na Escola Erna Würth em 
Canoas, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  22/08/2011    à   22/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001710/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir professoras para ministrarem aula em Balneário Pinhal.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  23/08/2011    à   23/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Leopoldo / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001725/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Condizir professora e alunos para participarem de congresso em São 
Leopoldo, RS.   
 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  24/08/2011    à   24/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Leopoldo / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001732/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Condizir professora e alunos para participarem de congresso em São 
Leopoldo, RS.   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

41 

 
Diretoria de Ensino Médio e Técnico  
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  06/08/2011    à   06/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001551/11   
Valor das Diárias (R$)  :  106,20   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir professora e alunos para participarem do concurso de redação 
ZH e Unificado em Porto Alegre, RS.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  EDSON CARPES CAMARGO   
Função    :  CD-0003   
Período da Viagem   :  23/08/2011    à   23/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Leopoldo / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001699/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - Congresso   
Descrição   :  Participação em evento de curta duração com apresentação de publicação 
e trabalhos. Orientação de alunos.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  18/08/2011    à   18/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001702/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Reunião de pais e mestres do curso Técnico em Informática bna 
modalidade concomitância externa.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  EVERALDO CARNIEL   
Período da Viagem   :  25/08/2011    à   25/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001728/11   
Valor das Diárias (R$)  :  90,02   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   
Descrição   :  Participar da reunião do Comitê Pró-Inclusão junto a Superintendência do 
Ministério do Trabalho do RS.   
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

42 

Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  ROSANA CEOLIN MENEGHETTI   
Período da Viagem   :  29/08/2011    à   29/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Esteio / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001734/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  FAUSTINO FACCHIN   
Período da Viagem   :  30/08/2011    à   30/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Esteio / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001736/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  visita técnica - evento   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR   
Período da Viagem   :  24/08/2011    à   24/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001737/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,29   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir a professora Vera Maria Klajn para Congresso do Conselho 
Regional de Química em Porto Alegre.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER   
Período da Viagem   :  27/08/2011    à   27/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001767/11   
Valor das Diárias (R$)  :  106,20   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  O servidor irá acompanhar e conduzir aluno do Ensino Médio em 
Olimpíada de Química em Porto Alegre.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  CAROLINA GHELLER MIGUENS   
Período da Viagem   :  22/08/2011    à   27/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001556/11   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

43 

Valor das Diárias (R$)  :  683,69   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Ministrar aula no curso de Comércio do Proeja Fic em Capão da Canoa.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  LISIANE DELAI   
Período da Viagem   :  06/08/2011    à   06/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001540/11   
Valor das Diárias (R$)  :  106,20   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar da segunda etapa do Concurso Cultural de Redação ZH.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  THIAGO SAVIO CARBONE   
Período da Viagem   :  09/08/2011    à   10/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Sobradinho / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001660/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Aula inaugural do curso Técnico em Informática EAD.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  THIAGO SAVIO CARBONE   
Período da Viagem   :  18/08/2011    à   19/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Francisco de Paula / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001662/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Orientação para estágio curricular en São Francisco de Paula.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  RODRIGO BELINASO GUIMARAES   
Período da Viagem   :  22/08/2011    à   24/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Leopoldo / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001675/11   
Valor das Diárias (R$)  :  401,05   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participação em Evento de curta duração, com apresentação de trabalho e 
orientação de alunos em apresentação.   
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  EDSON CARPES CAMARGO   
Função    :  CD-0003   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

44 

Período da Viagem   :  18/08/2011    à   19/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Francisco de Paula / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001677/11   
Valor das Diárias (R$)  :  289,61   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Atendimento aos alunos do Pólo Ead de São Francisco de Paula.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  EDSON CARPES CAMARGO   
Função    :  CD-0003   
Período da Viagem   :  22/08/2011    à   22/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Leopoldo / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001679/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participação de evento em curta duração com apresentação de trabalho e 
publicação e orientação de alunos.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  EDSON CARPES CAMARGO   
Função    :  CD-0003   
Período da Viagem   :  23/08/2011    à   23/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Leopoldo / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001695/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participação de evento em curta duração com apresentação de trabalho e 
publicação e orientação de alunos.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  CARINE BUEIRA LOUREIRO   
Período da Viagem   :  22/08/2011    à   22/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Leopoldo / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001696/11   
Valor das Diárias (R$)  :  40,52   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participação em evento de curta duração com apresentação de publicação 
e trabalhos. Orientação de alunos.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  CARINE BUEIRA LOUREIRO   
Período da Viagem   :  23/08/2011    à   23/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Leopoldo / Bento Gonçalves   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

45 

Número da Requisição   :  001697/11   
Valor das Diárias (R$)  :  40,52   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participação em evento de curta duração com apresentação de publicação 
e trabalhos. Orientação de alunos.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  CARINE BUEIRA LOUREIRO   
Período da Viagem   :  24/08/2011    à   24/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Leopoldo / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001698/11   
Valor das Diárias (R$)  :  40,52   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participação em evento de curta duração com apresentação de publicação 
e trabalhos. Orientação de alunos.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  EDSON CARPES CAMARGO   
Função    :  CD-0003   
Período da Viagem   :  24/08/2011    à   24/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Leopoldo / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001700/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - Congresso   
Descrição   :  Participação em evento de curta duração com apresentação de publicação 
e trabalhos. Orientação de alunos.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  VERA MARIA KLAJN   
Período da Viagem   :  24/08/2011    à   24/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001727/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   
Descrição   :  Representar o Campus Bento Gonçalves na reunião da Câmara de Escolas 
do Conselho Regional de Química da 5ª Região.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  LILIAN CARLA MOLON   
Período da Viagem   :  18/08/2011    à   18/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001729/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

46 

Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar da reunião de pais.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  JORGE ZANDONAI   
Período da Viagem   :  04/08/2011    à   04/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Sapucaia do Sul / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001508/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Reunião para elaboração das regras para os Jogos dos Institutos Federais 
da Região Sul.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  LILIAN CARLA MOLON   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  09/08/2011    à   10/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Sobradinho / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001564/11   
Valor das Diárias (R$)  :  289,61   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar aula inaugural e encaminhamentos pedagógicos do Curso 
Técnico em Informática de Instrutores no Pólo de Sobradinho.   
 
Diretoria de Graduação e Pós-Graduação  
Nome       :  DANIEL CLOS CESAR   
Período da Viagem   :  13/08/2011    à   13/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001606/11   
Valor das Diárias (R$)  :  106,20   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Acompanhar alunos na segunda fase da Olimpíada de Física em Porto 
Alegre/RS.   
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão  
Nome       :  MARLOVA BENEDETTI   
Período da Viagem   :  22/08/2011    à   26/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Santa Maria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001708/11   
Valor das Diárias (R$)  :  727,41   
Objetivo       :  Nacional - Treinamento   
Descrição   :  Treinamento na UFSM (Santa Maria/RS) no núcleo de melhoramento e 
propagação vegetativa de plantas. Visando acompanhar as rotinas do laboratório de 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

47 

micropropagação a fim de colocar em funcionamento as instalações do mesmo 
laboratório no Campus Bento Gonçalves.   
 
Diretoria de Pesquisa e Extensão  
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO   
Função    :  CD-0003   
Período da Viagem   :  15/08/2011    à   16/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001620/11   
Valor das Diárias (R$)  :  353,06   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   
Descrição   :  Convocação dos componentes do Comitê de Pesquisa e Inovação, para 
reunião do COPI, que ocorrerá no Campus Porto Alegre   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO   
Função    :  CD-0003   
Período da Viagem   :  26/08/2011    à   26/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001846/11   
Valor das Diárias (R$)  :  113,08   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar certificação digital no SERPRO- Serviço Federal de 
Processamento de Dados.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  SIRLEI BORTOLINI   
Período da Viagem   :  07/08/2011    à   13/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Rio de Janeiro / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves   
Número da Requisição   :  001393/11   
Valor das Diárias (R$)  :  1483,21   
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição   :  Participar da 2ª Semana de Formação - Módulo II na Universidade Federal 
Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  THIAGO SAVIO CARBONE   
Período da Viagem   :  02/08/2011    à   05/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Curitiba / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001448/11   
Valor das Diárias (R$)  :  741,83   
Objetivo       :  Nacional - Treinamento   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

48 

Descrição   :  Participação no Curso de Capacitação de Gestores do programa e-TEC. 
Reunião sobre o currículo referência.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  CARINA FIOR POSTINGHER   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  09/08/2011    à   11/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001467/11   
Valor das Diárias (R$)  :  723,30   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   
Descrição   :  Participar de reunião nos dias 9, 10 e 11 de agosto representando a 
Coordenadoria da Especialização do Proeja do IFRS - Campus Bento Gonçalves onde 
serão discutidos os resultados dos cursos de pós-graduação lato sensu em Proeja nas 
instituições da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  LUCIANO MANFROI   
Função    :  CD-0002   
Período da Viagem   :  18/08/2011    à   19/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001650/11   
Valor das Diárias (R$)  :  289,61   
Objetivo       :  Nacional - Convocação   
Descrição   :  Participar de reunião do Colégio de Dirigentes no IFRS - Campus Canoas.   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  LUCIANO MANFROI   
Função    :  CD-0002   
Período da Viagem   :  17/08/2011    à   17/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  001667/11   
Valor das Diárias (R$)  :  113,08   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar a certificação digital e habilitação no programa HOMPREGÃO 
na SERPRO - Serviço Federal de Processamento de Dados na cidade de Porto 
Alegre/RS   
 
Diretoria-Geral  
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  17/08/2011    à   17/08/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

49 

Número da Requisição   :  001666/11   
Valor das Diárias (R$)  :  113,08   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar certificação digital e habilitação nos sistema SIAFI, SIASG E 
HOM PREGÃO no SERPRO - Serviço Federal de Processamento de Dados na cidade 
de Porto Alegre/ RS.   


